
26	                                                                                    DIÁRIO OFICIAL DO RECIFE	                                                Edição nº 037 - 19 .03.2024

Licitação____________________________________________________________


SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E TRANSFORMAÇÃO DIGITAL.
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DE SERVIÇOS.

DEMANDANTE: SECRETARIA DE SAÚDE

RESULTADO DA LICITAÇÃO.
Processo Licitatório nº 31/2023 – Pregão Eletrônico nº 30/2023 – BB nº1.036.964 – Objeto: Registro de Preços, com validade de 
12 (doze) meses, para a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE 
VEÍCULOS para frota do SAMU e da Secretaria de Saúde, 2 (dois) lotes, para atender as necessidades da Secretaria de Saúde da 
Prefeitura do Recife. Resultado do Julgamento das Propostas – foi adjudicado o objeto do lote 01 da licitação à empresa: TRUCK 
CENTER DIESEL SERVICOS, PECAS, ELETRICA, LOCACOES E TRANSPORTES LTDA, CNPJ: 43.690.628/0001-79, com o valor de 
índice de manutenção (IM) 300,00; foi adjudicado o objeto do lote 02 da licitação à empresa: SERV CAR COMERCIO E SERVIÇOS DE 
PEÇAS PARA VEÍCULOS AUTOMOTORES EIRELI, CNPJ: 07.525.034/0001-49, com o valor de índice de manutenção (IM) 326,00. 
Recife, 19/03/2024. Andrêsa Maria de Paiva Barroso. Pregoeira.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES – AMPASS

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 002/2024
Cumprindo o que dispõe o Art. 74 da Lei Federal nº 14.133/21, a Autarquia Municipal de Previdência e Assistência à Saúde dos 
Servidores – AMPASS, torna público que reconhece e ratifica a Inexigibilidade de Licitação 002/2024 para contratação da empresa 
RBRC - IMMUNIE BRASIL LTDA, inscrita no CNPJ nº 31.713.822/0001-43, para prestação de serviço de consultoria técnica 
especializada em autogestão em saúde para realizar estudos de mercado direcionados a apoiar a definição de um novo modelo de 
negócio para o Saúde Recife,  no valor global de R$  57.600,00 (Cinquenta e sete mil e seiscentos reais). Dotação orçamentária nº 
6101.10.122.3.104.2.075 - Elemento de despesa 3.3.90.35 – Fonte 0799. Recife, 18 de março de 2024. Diego Luiz Simões Vieira – 
Presidente da CPL..

Reconheço e ratifico a Inexigibilidade de Licitação 002/2024, com base no artigo Art. 74 da Lei Federal nº 14.133/21. FRANCISCO 
CANINDÉ A F JÚNIOR - Vice-Diretor Presidente.

COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO DA  SECRETARIA DE SANEAMENTO - CELSSI

REPUBLICAÇÃO - AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO:  Processo Licitatório nº 013/2023 - Concorrência nº 012/2023. Objeto:  
Contratação de empresa de consultoria para elaboração dos serviços de engenharia consultiva para ATUALIZAÇÃO DO PLANO 
MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DA CIDADE DO RECIFE, EM ATENÇÃO AO NOVO MARCO LEGAL DE SANEAMENTO. O 
valor máximo estimado para execução dos serviços é de R$ 1.711.463,07. Data de abertura: dia 22 de Abril de 2024, às 09:00h, na sala 
de reunião da Secretaria de Saneamento, localizada na Rua Evaristo da Veiga, nº 217 – 11º andar, Casa Amarela, Recife/PE. A sessão 
será realizada presencialmente.  A data de abertura do processo licitatório foi alterada. O edital e seus anexos estarão disponíveis no 
Portal de compras do Município ou ainda diretamente  na CELSS, mediante a entrega de mídia eletrônica para gravação de cópias (DVD, 
CD, pen drive), no horário das 08:00h às 12:00h . Contatos: (81) 3355-1931; celss.sesan@gmail.com. Recife, 18 de Março de 2024. 
Simone Silva Osias – Agente de contratação da Comissão Especial de Licitação da Secretaria de Saneamento – CELSSI.

RETIFICAÇÃO HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO - CELSSI

RETIFICAÇÃO HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
No aviso de homologação e Adjudicação do Processo Licitatório nº 004/2023 – Concorrência nº 004/2023.
ONDE SE LÊ: “ Homologo, Nos termos do artigo nº 43, inciso VI, da Lei Federal nº 8.666, de 21.06.93 e alterações posteriores, o 
Processo Licitatório n° 004/2023, Concorrência n° 004/2023, e adjudico o objeto do mesmo  a empresa CONY ENGENHARIA LTDA, 
CNPJ Nº 41.167.347/0001-00, no valor global de R$ 13.603.250,13 (Treze milhões, seiscentos e três mil, duzentos e cinquenta reais e 
treze centavos)”. LEIA-SE: ” Homologo, Nos termos do artigo nº 43, inciso VI, da Lei Federal nº 8.666, de 21.06.93 e alterações 
posteriores, o Processo Licitatório n° 004/2023, Concorrência n° 004/2023, e adjudico o objeto do mesmo  a empresa CONY 
ENGENHARIA LTDA, CNPJ Nº 41.167.347/0001-00, no valor global de R$ 13.874.008,00 (Treze milhões oitocentos e setenta e quatro 
mil e oito reais)”. Recife, 18 de Março de 2024. Simone Silva Osias – Presidente da Comissão Especial de Licitação da Secretaria de 
Saneamento – CELSSI. George Scavuzzi – Secretário Executivo de Saneamento

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 
AUTARQUIA DE URBANIZAÇÃO DO RECIFE – URB RECIFE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL
 
JULGAMENTO DOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS DA FASE DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 033/2023 – CONCORRÊNCIA Nº. 019/2023 - CPL/URB RECIFE
Objeto: Contratação de Serviços Técnicos de Engenharia para Execução das Obras de Urbanização do Cais da Aurora - Varandas 2, 5, 6 
e 7 (Incluindo a Requalificação da Rua Mamede Simões) - na Cidade do Recife/PE. Valor Máximo Aceitável: R$ 19.707.833,42. A Comissão 
Permanente de Licitação comunica a todos os interessados, e para todos os fins e efeitos legais, que após análises dos Recursos 
Administrativos interpostos, DECIDE: NÃO DAR PROVIMENTO ao RECURSO DA SANTA CRUZ CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ/MF Nº. 
09.158.398/0001-63, mantendo sua INABILITAÇÃO, E DAR PROVIMENTO aos RECURSOS DA ABL ENGENHARIA COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÃO LTDA, CNPJ/MF Nº. 00.654.704/0001-88 e WB CONSTRUTORA LTDA, CNPJ/MF N° 07.157.925/0001-90, revisando 
o julgamento, tornando-as HABILITADAS. Dando-se o necessário conhecimento na forma da lei. A CPL comunica ainda, que fica 
designada, para o dia 20/03/2024 às 10:30 horas, a sessão para abertura das Propostas de Preços das licitantes habilitadas, a ser realizada 
e transmitida por videoconferência, através da plataforma Google Meet, que será realizada na sala da CPL, situada na Avenida Oliveira 
Lima, Nº. 867, Boa Vista, Recife/PE. Demais informações, poderão ser obtidas através dos telefones: (81) 3355-5081 / 5079 ou através do 
e-mail cplurb@recife.pe.gov.br, em dias úteis e de funcionamento, no horário de 8:00h às 12:00h ou no site: www.recife.pe.gov.br. Recife, 
19 de março de 2024. Irana Almeida – Presidente da Comissão Permanente de Licitação - CPL.

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
EMLURB - AUTARQUIA DE MANUTENÇÃO E LIMPEZA URBANA

RESULTADO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS DE PREÇOS
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 046/2023 - CLI EMLURB – CONCORRÊNCIA N°032/2023 – Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
DE ENGENHARIA, ESPECIALIZADA EM ILUMINAÇÃO PÚBLICA, PARA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE LUMINÁRIAS COM 
TECNOLOGIA LED E REDE ELETRICA, PARA ILUMINAÇÃO PEDONAL DO POLÍGONO VIÁRIO DA COHAB. O Presidente da 
Comissão de Licitação da Autarquia de Manutenção e Limpeza Urbana - EMLURB torna publico o resultado do Julgamento Final 
declarando VENCEDOR a VASCONCELOS E SANTOS LTDA - R$ 5.842.815,02 (cinco milhões, oitocentos e quarenta e dois mil, 
oitocentos e quinze reais e dois centavos).  Aberto o prazo recursal estatuído na alínea “b” do  inciso I do art. 109 da Lei  Nº 8.666/93  
Recife, 18 de março de 2024. Marco Antonio de Araújo Bezerra - Presidente da Comissão de Licitação.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 057/2023 - CLI EMLURB – CONCORRÊNCIA N°040/2023 – Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA NO RAMO DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO DE REDE DE DRENAGEM 

DE ÁGUAS PLUVIAIS E PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS OU INTERTRAVADOS DE CIMENTO, EM VIAS, DE ÁREAS 

URBANIZADAS NA CIDADE DO RECIFE. O Presidente da Comissão de Licitação da Autarquia de Manutenção e Limpeza Urbana - 

EMLURB torna publico o resultado do Julgamento Final declarando VENCEDOR a SAME CONSTRUTORA LTDA – R$ 3.019.207,02 

(três milhões, dezenove mil, duzentos e sete reais e dois centavos).  Aberto o prazo recursal estatuído na alínea “b” do  inciso I do art. 

109 da Lei  Nº 8.666/93  Recife, 18 de março de 2024. Marco Antonio de Araújo Bezerra - Presidente da Comissão de Licitação.

RESULTADO DO JULGAMENTO DAS HABILITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 067/2023 - CLI EMLURB – TOMADA DE PREÇOS N° 019/2023 – Objeto: CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA DE ENGENHARIA, ESPECIALIZADA EM ILUMINAÇÃO PÚBLICA, PARA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE 

LUMINÁRIAS COM TECNOLOGIA LED E REDE ELETRICA, PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA DA PRAÇA DE CASA FORTE. O 

Presidente da Comissão de Licitação da Autarquia de Manutenção e Limpeza Urbana - EMLURB torna público o resultado do 

Julgamento da Habilitação: INABILITADAS a licitante: GERATRIX CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS DE INSTALAÇÕES LTDA e 

HABILITADAS as licitantes: : CASTRO & ROCHA LTDA; EIP - SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO LTDA; SINGA ENERGIA ELETRICA E 

SOLAR LTDA; UNIENERGY INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO ELETRICA LTDA; PRISMA ENGENHARIA LTDA – EPP  e VASCONCELOS 

E SANTOS LTDA. Fica aberto o prazo recursal previsto na alínea “a” no inciso I do art. 109 da Lei nº 8.666/93. Recife, 18 de março de 

2024. Marco Antonio de Araújo Bezerra - Presidente da Comissão de Licitação

.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 066/2023 - CLI EMLURB – TOMADA DE PREÇOS N° 018/2023 – Objeto: CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA DE ENGENHARIA, ESPECIALIZADA EM ILUMINAÇÃO PÚBLICA, PARA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE 

LUMINÁRIAS COM TECNOLOGIA LED E REDE ELETRICA, PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA DA PRAÇA MINISTRO SALGADO FILHO 

NO BAIRRO DA IMBIRIBEIRA. O Presidente da Comissão de Licitação da Autarquia de Manutenção e Limpeza Urbana - EMLURB torna 

público o resultado do Julgamento da Habilitação: INABILITADAS as licitantes: GERATRIX CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS DE 

INSTALAÇÕES LTDA e POTENCIAL ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA e HABILITADAS as licitantes: VASCONCELOS E SANTOS 

LTDA, CASTRO & ROCHA LTDA; UNIENERGY INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO ELETRICA LTDA; PRISMA ENGENHARIA LTDA – 

EPP; FGTECH INSTALAÇÕES E MANUTENÇÃO ELETRICA LTDA; SINGA ENERGIA ELETRICA E SOLAR LTDA e EIP - SERVIÇOS 

DE ILUMINAÇÃO LTDA. Fica aberto o prazo recursal previsto na alínea “a” no inciso I do art. 109 da Lei nº 8.666/93. Recife, 18 de março 

de 2024. Marco Antonio de Araújo Bezerra - Presidente da Comissão de Licitação.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 043/2023 - CLI EMLURB – TOMADA DE PREÇOS N° 009/2023 – Objeto: CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE IMPLANTAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO,  

DRENAGEM, ACESSIBILIDADE E SINALIZAÇÃO DAS RUAS BARRA GRANDE, PIRANHAS, SANTA CRUZ DO DESERTO NO 

BAIRRO DA TORRE E RUA VICÊNCIA NO BAIRRO DO PINA, NA CIDADE DO RECIFE/PE.  O Presidente da Comissão de Licitação 

da Autarquia de Manutenção e Limpeza Urbana - EMLURB torna público o resultado do Julgamento da Habilitação: HABILITADAS as 

licitantes: ALTA SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA, JEPAC CONSTRUÇÕES LTDA, CONVERGE SERVIÇOS DE ENGENHARIA 

LTDA, STH CONSTRUÇÃO & LOCAÇÃO LTDA,  PTG ENGENHARIA CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES LTDA, J G GUERRA E SILVA 

ENGENHARIA LTDA, NOVATEC CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA e TOPEC EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS 

LTDA. Fica aberto o prazo recursal previsto na alínea “a” no inciso I do art. 109 da Lei nº 8.666/93. Recife, 18 de março de 2024. Marco 

Antonio de Araújo Bezerra - Presidente da Comissão de Licitação

Poder Legislativo____________________________________________________________
Presidente ROMERINHO JATOBÁ

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 09/2021 DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TELEFONIA FIXA 

COMUTADA (LOCAL E LONGA DISTÂNCIA) – STFC, INTEGRADOS POR CENTRAL TELEFÔNICA VIRTUAL. 

CONTRATANTES: CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE e a empresa ALGAR TELECOM S/A. 

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem como objeto a prorrogação do prazo contratual por mais um período de 12 (doze) meses, tendo 

como termo inicial dia 09/03/2024 e final 08/03/2025, podendo ser rescindido em data anterior, atrelado com a conclusão de eventual 

abertura de Processo de Licitação e com a com a contratação da licitante vencedora, obedecendo as disposições da Lei Federal n° 

8.666/93, descabendo qualquer indenização a CONTRATADA. 

PREÇO: R$ 122.996,76 (cento e vinte dois mil novecentos e noventa e seis reais e setenta e seis centavos), para o período de 12 meses 

- Valor Total Estimado.

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 1.01.122.4102.2002-3.3.90.40

RECURSOS FINANCEIROS: Tesouro Municipal.

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 09/2020 DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA FORNECIMENTO DE 

CRÉDITOS ELETRÔNICOS, PARA CARREGAMENTO DO VALE ELETRÔNICO METROPOLITANO – VEM TRABALHADOR. 

CONTRATANTES: CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE e o SINDICATO DAS EMPRESAS DE TRANSPORTES DE PASSAGEIROS 

NO ESTADO DE PERNAMBUCO – URBANA/PE. 

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem como objeto a prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 12 (doze) meses, tendo 

como termo inicial dia 16/03/2024 e final 15/03/2025.

PREÇO: R$ 380.000,00 (trezentos e oitenta mil reais) - Valor Global Estimado.

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 0101-1.01.311.4103.2154

RECURSOS FINANCEIROS: Tesouro Municipal.

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 10/2021 DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL.

CONTRATANTES: CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE e a Sra IRACEMA FRAGA ROCHA PONTUAL e outros. 

OBJETO: Prorrogação do prazo da locação do imóvel. 

PRAZO: 12 (doze) meses, tendo como termo inicial 10/03/2024 e final 09/03/2025. 

PREÇO: R$ 122.956,20 (cento e vinte dois mil, novecentos e cinquenta e seis reais e vinte centavos), referente a um período de 12 

meses – Valor global.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1.01.031.4101.2001-3.3.90.36

RECURSOS FINANCEIROS: Tesouro Municipal.

Highlight


